[image: image1]

华府办函〔2016〕107号

五华县人民政府办公室关于印发五华县

经济开发区咸水坜安置区公共租赁

住房分配方案的通知

各镇人民政府，县府直属和省、市属驻五华有关单位：

《五华县经济开发区咸水坜安置区公共租赁住房分配方案》已经2016年5月11日县政府常务会议同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                                  五华县人民政府办公室

                                     2016年5月18日

五华县经济开发区咸水坜安置区

公共租赁住房分配方案

为切实做好咸水坜安置区公共租赁住房的申请分配工作，解决城镇中等偏下收入家庭、新就业无房职工和在县城稳定就业的外来务工人员的住房困难，根据住房和城乡建设部《公共租赁住房管理办法》、《广东省城镇住房保障办法》（广东省人民政府第181号令）、《梅州市公共租赁住房实施细则》（梅市府〔2011〕55号）等规定，结合我县实际，制定本分配方案。

一、房源概况

本次申请分配的公租房房源位于县经济开发区咸水坜安置区内（一期100套已完成竣工验收；二期100套正在施工中，预计10月底可完工并交付使用）。

二、报名对象

（一）城镇中等偏下收入住房困难家庭；

（二）新就业无房职工；

（三）在县城稳定就业的外来务工人员。

 以上报名对象的工作地和生活居住地必须是在县城范围内（水寨镇、河东镇）。

三、报名条件

申请公共租赁住房以家庭为基本申请单位，每个申请家庭应确定一名具有完全民事行为能力的家庭成员作为申请人，其他家庭成员作为共同申请人。此外，还应同时具备下列条件：

（一）城镇中等偏下收入住房困难家庭

1.公租房申请人应是城镇非农户籍人员；廉租房申请人应是城镇低保人员；

2.申请人及共同申请人必须是在县城常住；虽然是县城城镇户籍，却在县城以外工作居住的不接受申请；

3.申请人家庭月人均可支配收入为2015年度城镇居民人均可支配收入60%确定，家庭资产净值为5万元以下；

4.申请人及其家庭成员无自有住房、无租住直管公房及单位自管公房（含分配的单位宿舍），或者自有住房家庭人均住房建筑面积低于13平方米；

5.申请人及其家庭成员在申请之日前5年内没有购买、出售或赠与房产；

6.申请人具有租金支付能力；

7.单身人士为申请人的应具备25周岁以上（1991年3月3日前出生）；

8.男60周岁（1956年3月3日前出生）、女55周岁（1961年3月3日前出生）以上老人原则上不作为申请人，可作为家庭成员随子女共同申请。

（二）新就业无房职工

1.经本县人社部门招聘录用、办理正式手续的机关、企事业单位干部职工；

2.已与县城用人单位签订了3年以上劳动（聘用）合同；

3.申请前用人单位连续6个月为申请人在本县缴纳了社会保险；

4.申请人家庭资产净值为5万元以下；

5.申请人及随居家庭成员在县城无自有住房、无租住直管公房及单位自管公房（含分配的单位宿舍）；

6.申请人具有租金支付能力。

（三）在县城稳定就业的外来务工人员

1.本县户籍（含农村户籍）进城务工人员纳入外来务工人员申请范围，市外户籍的外来务工人员应持有本县县城的居住证；

2.外来务工人员已与企业单位签订了3年以上劳动（聘用）合同；

3.申请人家庭资产净值为5万元以下；

4.申请人及随居家庭成员在县城无自有住房、无租住直管公房及单位自管公房（含分配的单位宿舍）；

5.申请人具有租金支付能力。

四、提交材料

（一）申请人身份证、结婚证和有效户口簿原件，户口簿有效登记时间为2015年12月31日前签发。

（二）其他家庭成员的户口簿原件；

（三）无房、无小车和计划生育情况证明；

（四）申请廉租房还应提交城镇低保证和低保金发放存折原件；

（五）新就业职工需提交个人社保缴费清单和经单位审查的信息查询表。

五、申报审批程序

（一）发布公告。由县房管局在县广播电视台、房管局网站、县城各社区居委会，向社会发布公共租赁住房申请公告。公告内容为公共租赁住房项目概况、出租价格、申请条件、截止日期。

（二）报名申请。由申请人本人持相关证件到户籍所在社区居委会提出申请，居委初步审查提交证件齐全，符合报名条件的，给予发放《五华县公共租赁住房申请审批表》、《户籍关系证明》、《机动车登记查询证明》等。新就业职工和外来务工人员到用人单位所在地居委会办理申请。

（三）初审（一次公示）。县房管局租赁管理股应当自受理申请之日起15个工作日内，对申请人申请材料的真实性进行调查核实。调查核实符合条件的，将申请人的申请基本情况连续10日在申请人家庭现居住所在地社区居委会或镇人民政府给予公示，公示符合条件的，由县房管局租赁管理股出具初审意见，将初审意见和申请人的申请资料一并报县民政局。

县民政局自收到县房管局租赁管理股统一送来的对象申请材料后，在10个工作日内，就该户对象现在是否享受低保救助提出证明意见。县房管局租赁管理股自收到县民政局证明意见10个工作日内，就申请人的家庭情况是否符合条件提出审核意见。

（四）审批（二次公示）。申请家庭户经审核符合申请条件规定的，由县房管局租赁管理股予以公示（时间为10日）。公示期满后，对无投诉或者经调查核实投诉不实的申请家庭户，给予审批。对有异议经调查核实属实的申请家庭户，取消其申请资格。

（五）选房和轮候。对符合公共租赁住房申请资格的申请人发放《公共租赁住房选房核准通知书》，申请人凭《公共租赁住房选房核准通知书》进行选房；选完该批次房源后，未分配到住房的申请户可以轮候参加下批次的选房，放弃该批次房源者其选房顺序将调整到该批次轮候顺序的末位。

（六）签订合同。选定房源后，申请人在规定时间内到县房管局租赁管理股签订《五华县公共租赁住房租赁合同》。

六、入住后期管理

（一）租金的规定。公共租赁住房租金标准由政府确定。低保家庭租金为1元/平方米，中低收入家庭租金为4元/平方米，新就业职工和外来务工人员租金为5元/平方米。公共租赁住房租金每季度交纳一次，入住前预交3个月租金，租金到期的前10日内交纳下季度租金。在租赁期间家庭情况如有变化，按照变更审批时间进行租金调整。

（二）年检及家庭情况变更规定。公共租赁住房实行动态管理制度。保障房家庭户租赁合同期满或租赁期间家庭情况发生变化的，保障房家庭户应在3个月内到县房管局租赁管理股办理相关变更手续。

（三）承租人在租赁期间有下列行为之一的，县房管局有权解除合同，收回公共租赁住房：

1.租赁人购买、受赠、继承或者租赁其他住房的。

2.获得其它形式住房保障的。

3.累计6个月以上未按期交纳租金及相关费用的。

4.连续6个月以上未在租赁住房内居住的。

5.不再符合承租公共租赁住房条件不告知的或者经催告拒绝退出的。

6.采取提供虚假证明材料等欺骗方式取得公共租赁住房的。

7.将租赁住房转借、转租、私自合租的。

8.擅自对住房进行二次装修、改变原有使用功能及结构、改变居住用途、从事其他经营或非法活动的。

9.其它违反租赁合同的行为。

七、法律责任

（一）申请人弄虚作假，故意隐瞒家庭收入、资产或住房状况及伪造相关证明材料的，以及违反合同约定、被责令退出或应当退出拒不退出的，五年内不得再申请任何形式的住房保障，并根据相关规定进行处罚。

（二）相关部门工作人员违反本办法规定，严重失职、滥用职权、索贿受贿或者侵害公共租赁住房申请人、承租人合法权益的，给予处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

八、本方案自发布之日起执行，由县房管局负责解释。
———————————————————————————

抄  送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

———————————————————————————

五华县人民政府办公室              2016年5月18日印发

———————————————————————————
PAGE
- 1 -